Moção Nº 683/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor
Rafael Alan de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção
de Aplausos a Professora Vice-Diretora Walquiria Magalhães Rodrigues.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador que subscreve
este documento, aprova a Moção de Aplausos a Professora Vice-Diretora
Walquiria Magalhães Rodrigues, pelos seus relevantes trabalhos prestados a
educação;

Moradora da cidade de Itapevi – SP, gestora escolar da escola EE José
Chaluppe, formada em Letras e Geografia e Gestão escolar.

Começou a lecionar como eventual em 2002 assim que entrou na
faculdade, se recorda claramente do seu primeiro dia de aula cheia de
expectativas e entusiasmo, era tudo novo para ela, um grande desafio estava
começando em sua vida.

Ao longo dos anos testemunhei inúmeras mudanças na educação passei
por muitas escolas vi muitos alunos crescerem, superarem desafios e
alcançarem seus sonhos isso é muito gratificante, só quem leciona sabe o que
estou falando.

Um ponto marcante na sua carreira foi a adaptação ao ensino remoto
durante a pandemia do covid, foi um período de grande dificuldade onde tiveram
que se reinventar aprender a usar plataformas de vídeo conferência e manter os
alunos engajados a distância, passavam horas da madrugada preparando aulas
nos materiais digitais.

O retorno ao ensino presencial foi um alívio, mas também um dos seus
maiores desafios em sua carreira. Em 2021 fui convidada para ser Vice-Diretora
acabei aceitando o convite com uma dose de apreensão preocupação e medo
de encarar o novo. Durante essa trajetória onde me encontro hoje posso dizer
que tenho aprendido muito, a cada dia é um novo desafio, mas também de novas
oportunidades de crescimento e aprendizado. Essa experiência tem lhe
ensinado muito sobre resiliência, colaboração e a importância de um ambiente
escolar acolhedor e seguro. Agora mais do que nunca tem a certeza de que a
educação é um esforço coletivo.

M
oç

ão
 N

º
68

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

8/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
04

1-
N

33
3-

Y
48

Z
-P

D
X

X

Por fim para ser um bom educador precisa gostar do que faz, ter
determinação e empatia.

Diante desse excepcional feito, promovo aqui essa singela homenagem.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20/06/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
68

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

8/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
04

1-
N

33
3-

Y
48

Z
-P

D
X

X

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C041N333Y48ZPDXX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C041-N333-Y48Z-PDXX

M
oç

ão
 N

º
68

3/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

8/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

12
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
04

1-
N

33
3-

Y
48

Z
-P

D
X

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C041N333Y48ZPDXX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C041N333Y48ZPDXX
		2024-06-20T12:29:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura